

FORMULARIO DE RENDICIÓN DE CUENTAS  
EMPRESAS PÚBLICAS, EJECUTIVO Y BANCA PÚBLICA

DATOS GENERALES	
RUC:	1768056330001
INSTITUCIÓN:	BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADOR B.P., SUCURSAL ZONAL NORTE
FUNCIÓN A LA QUE PERTENECE	FUNCION EJECUTIVA
SECTOR:	BANCA PUBLICA
NIVEL QUE RINDE CUENTAS:	ENTIDAD OPERATIVA DESCONCENTRADA- EOD/ SUCURSAL
PROVINCIA:	PICHINCHA
CANTÓN:	QUITO
PARROQUIA:	INÁQUITO
DIRECCIÓN:	AV. AMAZONAS.Y UNIÓN NACIONAL DE PERIODISTAS
EMAIL:	cecilia.salazar@bde.fin.ec
TELÉFONO:	022999600
PÁGINA WEB O RED SOCIAL:	www.bde.fin.ec

REPRESENTANTE LEGAL	
NOMBRES DEL REPRESENTANTE:	OMAR BERNARDO ALVARADO DIAZ
CARGO DEL REPRESENTANTE:	GERENTE SUCURSAL ZONAL NORTE

RESPONSABLE DEL PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS	
NOMBRES DEL RESPONSABLE:	SILVIA RAQUELITA SEMPETEGUI RIOFRIO
CARGO DEL RESPONSABLE:	COORDINADOR DE GESTION INSTITUCIONAL
FECHA DE DESIGNACIÓN:	01/05/2025

RESPONSABLE DEL REGISTRO DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS	
NOMBRES DEL RESPONSABLE:	ANDREA NAVARRETE
CARGO DEL RESPONSABLE:	ANALISTA DE COMUNICACIÓN Y DIFUSIÓN
FECHA DE DESIGNACIÓN:	01/05/2025

DATOS DEL INFORME	
PERIODO DE RENDICIÓN DE CUENTAS	
FECHA DE INICIO:	01/01/2024
FECHA DE FIN:	31/12/2024

OBJETIVOS ESTRATÉGICOS/FUNCIONES O FINES	
OBJETVOS ESTRATÉGICOS/FUNCIONES O FINES	TIPO(OBJETIVOS ESTRATÉGICOS)
OE1. APOYAR EL DESARROLLO TERRITORIAL QUE CONTRIBUYA A REDUCIR LA INEQUIDAD	1
OE3. FORTALECER LAS CAPACIDADES DE LOS CLIENTES DEL BANCO	2

COBERTURA INSTITUCIONAL(UAF)	
COBERTURA	No. Unidades
NACIONAL	7

COBERTURA TERRITORIAL (EODS)		
COBERTURA	NO. DE UNIDADES	DESCRIPCIÓN DE LA COBERTURA
PROVINCIAL	7	ESMERALDAS, CARCHI, IMBABURA, PICHINCHA, ORELLANA, SUCUMBIOS,NAPO

COBERTURA INSTITUCIONAL:UNIDADES DE ATENCIÓN												
NIVEL	N° DE UNIDADES	N. USUARIOS	COBERTURA	GÉNERO			NACIONALIDADES O PUEBLOS					LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN
				MASCULINO	FEMENINO	GLBTI	MONTUBIO	MESTIZO	CHOLO	INDIGENA	AFROECUATO RIANO	
PROVINCIAL	7	4.089.712	ESMERALDAS, CARCHI, IMBABURA, PICHINCHA, NAPO, ORELLANA, SUCUMBÍOS	2.019.594	2.070.118		53.178	3.008.450	239.548	386.723	401.813	<a href="https://www.ecuadorencifras.gob.ec/proyecciones-poblacionales/">https://www.ecuadorencifras.gob.ec/proyecciones-poblacionales/</a>
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA IGUALDAD:												
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA LA IGUALDAD		PONGA SI O NO	DESCRIBA LA POLÍTICA IMPLEMENTADA	DETALLE PRINCIPALES RESULTADOS OBTENIDOS					EXPLIQUE COMO APORTA EL RESULTADO AL CUMPLIMIENTO DE LAS AGENDAS DE IGUALDAD			
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS INTERCULTURALES		NO	NO APLICA	NO APLICA					NO APLICA			
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS GENERACIONALES		NO	NO APLICA	NO APLICA					NO APLICA			
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE DISCAPACIDADES		NO	NO APLICA	NO APLICA					NO APLICA			
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE GÉNERO		SI	LA POLÍTICA DE GÉNERO DEL BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADOR B.P. ABARCA DE MANERA INTEGRAL TODAS LAS ÁREAS Y OPERACIONES DEL BANCO A NIVEL NACIONAL, GARANTIZANDO LA INTEGRACIÓN DEL ENFOQUE DE GÉNERO EN CADA UNIDAD Y PROCESO INTERNO. SU ALCANCE INCLUYE LA INCORPORACIÓN DE ESTE ENFOQUE EN EL DISEÑO, DESARROLLO Y EJECUCIÓN DE PROCESOS, PRODUCTOS Y SERVICIOS DEL BANCO, ASÍ COMO EN TODAS LAS FORMAS DE COMUNICACIÓN, TANTO ORAL COMO ESCRITA Y GRÁFICAS.	LA IMPLEMENTACIÓN EFECTIVA DE LA POLÍTICA SE COORDINA A TRAVÉS DEL PLAN DE ACCIÓN DETALLADO QUE ESTABLECE ESTRATEGIAS, RESPONSABILIDADES Y UN CRONOGRAMA PARA ASEGURAR QUE LA EQUIDAD DE GÉNERO SEA UNA PRIORIDAD EN TODAS LAS ACTIVIDADES DEL BANCO. EL ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO DE LOS HITOS ESTABLECIDOS EN EL PLAN DE ACCIÓN DE LA POLÍTICA DE GÉNERO MUESTRA UN PROGRESO POSITIVO. CON UN 96.3% DE LOS HITOS CUMPLIDOS CORRESPONDIENTES AL PLAN DE ACCIÓN DURANTE EL 2024, SE EVIDENCIA UN AVANCE SUSTANCIAL EN LA IMPLEMENTACIÓN DE LAS ACCIONES PLANTEADAS. UN 27% DE LOS HITOS ESTÁN PROGRAMADOS PARA CUMPLIRSE EN EL AÑO 2025, LO QUE INDICA QUE ESTOS AÚN SE ENCUENTRAN EN SU FASE DE PLANIFICACIÓN Y/O EJECUCIÓN, LO CUAL ESTÁ ALINEADO CON LOS PLAZOS ESTABLECIDOS PARA EL EFECTO. ADEMÁS, UN 3.7% DE LOS HITOS SE ENCUENTRAN PARCIALMENTE CUMPLIDOS, LO QUE SUGIERE QUE ALGUNOS OBJETIVOS HAN AVANZADO PARCIALMENTE PERO REQUIEREN ACCIONES ADICIONALES O AJUSTES PARA SU CUMPLIMIENTO TOTAL. FINALMENTE, NO SE HA REGISTRADO NINGÚN HITO INCUMPLIDO, LO QUE REFLEJA UN ESFUERZO CONTINUO POR PARTE DEL BANCO PARA ALCANZAR LOS OBJETIVOS ESTABLECIDOS.					ESTE ENFOQUE SISTEMÁTICO Y ESTRUCTURADO SE ALINEA CON COMPROMISOS NACIONALES E INTERNACIONALES EN MATERIA DE IGUALDAD, COMO LOS OBJETIVOS DE DESARROLLO SOSTENIBLE (ESPECIALMENTE EL ODS 5 SOBRE IGUALDAD DE GÉNERO), LA AGENDA 2030 Y LOS PLANES DE IGUALDAD NACIONALES. EL RESULTADO IMPULSA EL CUMPLIMIENTO DE LAS AGENDAS DE IGUALDAD AL: - TRANSVERSALIZAR EL ENFOQUE DE GÉNERO EN LA ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL. - PROMOVER UNA CULTURA INSTITUCIONAL INCLUSIVA Y NO DISCRIMINATORIA. - CONTRIBUIR AL LOGRO DE METAS NACIONALES E INTERNACIONALES DE IGUALDAD DE GÉNERO.			
IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE MOVILIDAD HUMANA		NO	NO APLICA	NO APLICA					NO APLICA			
PLANIFICACIÓN PARTICIPATIVA:												
PLANIFICACION PARTICIPATIVA							PONGA SI o NO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN				
SE HAN IMPLEMENTADO MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA PARA LA FORMULACIÓN DE POLÍTICAS Y PLANES INSTITUCIONALES							NO	NO APLICA				
SE COORDINA CON LAS INSTANCIAS DE PARTICIPACIÓN EXISTENTES EN EL TERRITORIO							NO	NO APLICA				
MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA:												
MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA						PONGA SI O NO	NÚMERO DE MECANISMOS IMPLEMENTADOS EN EL AÑO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN				
AUDIENCIA PÚBLICA						SI	1	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/07/RC2024-Lista-de-Asisitenacia-SZ-Norte.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/07/RC2024-Lista-de-Asisitenacia-SZ-Norte.pdf</a>				
CONSEJOS CONSULTIVOS						NO	0	NO APLICA				
OTROS						SI	1	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/06/RC2024-Mecanismo-Participacion-UAC.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/06/RC2024-Mecanismo-Participacion-UAC.pdf</a>				

MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL:

MECANISMOS DE CONTROL SOCIAL GENERADOS POR LA COMUNIDAD	PONGA SI O NO	NÚMERO DE MECANISMOS	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
VEEDURÍAS CIUDADANAS	NO	0	NO APLICA
OBSERVATORIOS CIUDADANOS	NO	0	NO APLICA
DEFENSORÍAS COMUNITARIAS	NO	0	NO APLICA
COMITÉS DE USUARIOS DE SERVICIOS	NO	0	NO APLICA
OTROS	SI	1	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/07/RC2024-Mecanismo-de-Control-Social-Defensor-C.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/07/RC2024-Mecanismo-de-Control-Social-Defensor-C.pdf</a>

PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS:

FASE	PASOS DEL PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS	PONGA SI	DESCRIBA LA EJECUCIÓN DE LOS PASOS	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
FASE 0	CONFORMACIÓN DEL EQUIPO DE RENDICIÓN DE CUENTAS	SI	GERENTE DE SUCURSAL DESIGNÓ AL COORDINADOR DE GESTIÓN INSTITUCIONAL PARA LIDERAR EL EQUIPO QUE SE HARÁ CARGO DEL INFORME Y EVENTO DE RENDICIÓN DE CUENTAS CON MEMORANDO BDE-GZN-2025-0239-M	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/05/Equipo-Responsable-RC-2024-Zonal-Norte.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/05/Equipo-Responsable-RC-2024-Zonal-Norte.pdf</a>
FASE 0	DISEÑO DE LA PROPUESTA DEL PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS	SI	SE ESTABLECIÓ METODOLOGÍAS DE TRABAJO EN EQUIPO PARA RECOPIRAR LA INFORMACIÓN CORRESPONDIENTE A CADA COORDINACIÓN DENTRO DE LA SUCURSAL ZONAL NORTE	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/05/Equipo-Responsable-RC-2024-Zonal-Norte.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/05/Equipo-Responsable-RC-2024-Zonal-Norte.pdf</a>
FASE 1	EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL:	SI	INFORMACIÓN LEVANTADA E INCORPORADA EN EL INFORME PRELIMINAR DE LA SUCURSAL ZONAL NORTE	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/06/RC2024-Informe-Preliminar-SZ-Norte.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/06/RC2024-Informe-Preliminar-SZ-Norte.pdf</a>
FASE 1	LLENADO DEL FORMULARIO DE INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS ESTABLECIDO POR EL CPCCS	SI	EL EQUIPO ENCARGADO DE PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS REALIZÓ Y VERIFICÓ LOS DATOS NECESARIOS PARA COMPLETAR LA INFORMACIÓN SOLICITADA.	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/06/RC2024-Formulario-Excel-SZ-Norte-.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/06/RC2024-Formulario-Excel-SZ-Norte-.pdf</a>
FASE 1	REDACCIÓN DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS	SI	EL EQUIPO ENCARGADO DE PROCESO DE RENDICIÓN DE CUENTAS REALIZÓ Y VERIFICÓ LOS DATOS NECESARIOS PARA COMPLETAR LA INFORMACIÓN SOLICITADA.	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/06/RC2024-Informe-Preliminar-SZ-Norte.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/06/RC2024-Informe-Preliminar-SZ-Norte.pdf</a>
FASE 1	SOCIALIZACIÓN INTERNA Y APROBACIÓN DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS POR PARTE DE LOS RESPONSABLES	SI	SE PRESENTÓ EL INFORME A LA MÁXIMA AUTORIDAD DE LA SUCURSAL, QUIÉN REVISÓ EN UNA REUNIÓN DE SOCIALIZACIÓN EL INFORME Y LO APROBÓ.	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/06/RC2024-Presentaci%C3%B3n-SZ-Norte-3.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/06/RC2024-Presentaci%C3%B3n-SZ-Norte-3.pdf</a>
FASE 2	DIFUSIÓN DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS A TRAVÉS DE DISTINTOS MEDIOS	SI	EL INFORME PRELIMINAR ESTA INCORPORADO EN LA PÁGINA WEB	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/06/RC2024-Informe-Preliminar-SZ-Norte.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/06/RC2024-Informe-Preliminar-SZ-Norte.pdf</a>
FASE 2	PLANIFICACIÓN DE LOS EVENTOS PARTICIPATIVOS	SI	LOS MEDIOS PARA RECOPIRAR LOS APORTES CIUDADANOS SE ACTIVARON ANTES DURANTE Y DESPUES DEL EVENTO A TRAVES DEL LINK EN PÁGINA WEB, REDES SOCIALES E INTERVENCIONES EL DÍA DEL EVENTO.	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/08/Acta-Resumen-del-Evento-RC2024-SZ-Norte.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/08/Acta-Resumen-del-Evento-RC2024-SZ-Norte.pdf</a>
FASE 2	REALIZACIÓN DEL EVENTO DE RENDICIÓN DE CUENTAS A LA CIUDADANÍA	SI	EL EVENTO DE RENDICIÓN DE CUENTAS SE REALIZA EL DÍA 17 DE JUNIO DE 2025 EN LAS INSTALACIONES DE LA PLATAFORMA GUBERNAMENTAL DE GESTIÓN FINANCIERA	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/08/Acta-Resumen-del-Evento-RC2024-SZ-Norte.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/08/Acta-Resumen-del-Evento-RC2024-SZ-Norte.pdf</a>
FASE 2	RINDIÓ CUENTAS A LA CIUDADANÍA EN EL PLAZO ESTABLECIDO	SI	HORA: 10:30 FECHA: 17/06/2024 EVENTO: PRESENCIAL	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/08/Acta-Resumen-del-Evento-RC2024-SZ-Norte.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/08/Acta-Resumen-del-Evento-RC2024-SZ-Norte.pdf</a>
FASE 2	INCORPORACIÓN DE LOS APORTES CIUDADANOS EN EL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS	SI	DE LOS CANALES DE COMUNICACIÓN ESTABLECIDOS SE RECOLECTAN TODOS LOS APORTES CIUDADANOS Y SE INCORPORÓ EN EL FORMULARIO DE RENDICIÓN DE CUENTAS.	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/08/Acta-Resumen-del-Evento-RC2024-SZ-Norte.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/08/Acta-Resumen-del-Evento-RC2024-SZ-Norte.pdf</a>
FASE 3	ENTREGA DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS AL CPCCS, A TRAVÉS DEL INGRESO DEL INFORME EN EL SISTEMA VIRTUAL	SI	CON EL REGISTRO DE LA SUCURSAL ZONAL NORTE EN EL SISTEMA, Y AL ESTAR HABILITADO EL USUARIO Y CONTRASEÑA, SE PROCEDE CON EL INGRESO DE LA INFORMACIÓN EN EL SISTEMA DEL CPCCS	<a href="https://systempro.cpccs.gob.ec/rendicion/#%20">https://systempro.cpccs.gob.ec/rendicion/#%20</a>

DESCRIBA LOS PRINCIPALES  
APORTES CIUDADANOS  
RECIBIDOS:

APORTES PRESENCIALES:

**1.- VÍCTOR ANTONIO MIELES, ALCALDE DE PUERTO QUITO:** "QUIERO FELICITAR Y AGRADECER AL EQUIPO TÉCNICO Y A TODOS AQUELLOS QUE DE UNA U OTRA MANERA HACEN POSIBLE QUE A LOS CANTONES, PARROQUIAS Y PREFECTURAS ESTÉ LLEGANDO EL FINANCIAMIENTO PARA MÁS EQUIPAMIENTO HACIA LOS TERRITORIOS. LE HABLO EN CALIDAD DE ALCALDE DEL CANTÓN PUERTO QUITO, UNA VEZ MÁS QUIERO AGRADECERLE POR ESTE IMPORTANTE APORTE QUE HACE EL BDE Y EL GOBIERNO NACIONAL A TRAVÉS DE ESTA INSTITUCIÓN PARA BENEFICIAR A VARIAS PERSONAS DE NUESTRO CANTÓN, COMO ES UN CRÉDITO DE UNA MAQUINARIA, Y ESPERAMOS QUE LOS PROYECTOS QUE ESTÁN SIENDO INGRESADOS PUEDAN SEGUIR ADELANTE. FELICITARLE A TODO EL EQUIPO, AL GERENTE DE FORMA GENERAL. MUCHAS GRACIAS Y ÉXITO EN ADELANTE".

**2.- JULIO CÉSAR ROBLES GUEVARA, PREFECTO DE CARCHI:** "QUIERO SALUDAR A TODAS LAS AUTORIDADES DEL BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADOR, SALUDAR A LAS AUTORIDADES DE LOS DISTINTOS GAD PARROQUIALES, MUNICIPALES, PROVINCIALES, EMPRESAS PÚBLICAS, DE CUERPO DE BOMBEROS, DE UNIVERSIDADES. MI INTERVENCIÓN, A NOMBRE DEL GOBIERNO PROVINCIAL DEL CARCHI EN CALIDAD DE PREFECTO, QUIERO REITERAR EL SALUDO POR LA FORMA, EL ESTILO DE TRABAJO Y DE GESTIÓN QUE LA INSTITUCIÓN DE TODAS Y TODOS LOS ECUATORIANOS, COMO ES EL BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADOR, VIENE HACIENDO SU TRABAJO, EN PRINCIPIO BAJO EL LIDERAZGO DEL SEÑOR PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, A QUIENES AGRADECEMOS Y FELICITAMOS, ASÍ COMO TAMBIÉN DE SU SEÑOR GERENTE GENERAL, MÁS SU ESTRUCTURA JERÁRQUICA ORGANIZATIVA DE LA INSTITUCIÓN. HABLAR DE LO POSITIVO DE ESTA INSTITUCIÓN SERÍA REDUNDAR FRENTE A UN PROCESO PERMANENTE Y CONSTANTE DE COSAS BUENAS PARA NUESTRA POBLACIÓN, SIN EMBARGO, QUIERO TOMARME UN MINUTO PARA DESTACAR LA FORMA COMO LO REALIZAN, QUE ESTÁN RESUMIDAS PRECISAMENTE EN LOS VALORES ESTRATÉGICOS Y CORPORATIVOS QUE TIENE ESTA INSTITUCIÓN, QUE PERMITE QUE SEA NO SOLO EFICIENTE, SINO TAMBIÉN CERCANA, OPORTUNA Y QUE TRAE BENEFICIOS, UNO DE ELLOS PRECISAMENTE ES LA PROBIDAD, TRANSPARENCIA Y ÉTICA, CON LO QUE EL BANCO Y SUS FUNCIONARIOS, TANTO A NIVEL EJECUTIVO, GERENCIA, CUANTO TÉCNICO, LO REALIZAN. LA VISIÓN DE RESPONSABILIDAD SOCIAL, QUE ES OTRO DE LOS VALORES QUE TAMBIÉN IMPULSA EL BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADOR. LA MEJORA CONTINUA COMO UN ESQUEMA TAMBIÉN DE MOTIVACIÓN PARA TODO EL SECTOR PÚBLICO Y QUE NOSOTROS ESTAMOS TAMBIÉN CONSCIENTES DE APOYAR Y DE IMPULSAR JUNTO CON NUESTROS COMPAÑEROS EL BANCO. EL TRABAJO EN EQUIPO, PRECISAMENTE LA FORMA COMO LO REALIZAN, SIN QUE ESTO SIGNIFIQUE QUE ESTAMOS ENTRE INSTITUCIONES, SINO QUE SINTAMOS REALMENTE QUE FORMEMOS PARTE DE UN MISMO EQUIPO Y ESTO PERMITE DE QUE PRECISAMENTE LOS RESULTADOS QUE DE UNA MANERA MUY RESUMIDA, PERO MUY CONCRETA, NUESTRO SEÑOR GERENTE ZONAL, A QUIEN LE SALUDAMOS. ESTOS RESULTADOS ESTÁN ENFOCADOS HACIA LOS OBJETIVOS QUE TODOS LOS COMPARTIMOS. MI INTERVENCIÓN NO ES OTRA COSA QUE AGRADECER, RECONOCER Y DESDE LUEGO NO PODRÍA QUEDARME SIN HACER PARTE DE LA GESTIÓN QUE COMO AUTORIDAD TEMPORAL LA EJERZO, QUE ES SEGUIR SOLICITANDO ESE MISMO APOYO PARA LO QUE RESTA DE NUESTRAS FUNCIONES, PARA LAS QUE HEMOS SIDO ELEGIDOS Y PARA NUESTRAS POBLACIONES, QUE TENDRÁN QUE SER UN TRABAJO CONSTANTE. EFECTIVAMENTE, JUNTOS HACEMOS UN NUEVO ECUADOR".

**3.- JIMMY REYES, ALCALDE DE TENA:** "QUIERO SALUDAR AL BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADOR; DR. ALVARADO, SALUDOS PARA USTED, A TODOS SU GRAN EQUIPO. FELICITAR AL PRESIDENTE DANIEL NOBOA POR TENER A UN GRAN EQUIPO EN EL BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADOR. YO CREO QUE EL BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADOR MÁS ALLÁ DE SER UN ALIADO ESTRATÉGICO DE NOSOTROS, LOS GOBIERNOS MUNICIPALES PEQUEÑOS Y MEDIANOS, SE HA CONVERTIDO EN UN ACOMPAÑANTE DE NUESTRA GESTIÓN, PUDIENDO ASÍ CUMPLIR CON LOS OBJETIVOS QUE LA CIUDADANÍA NOS DEMANDA, PUDIENDO ASÍ CUMPLIR CON LOS OBJETIVOS QUE NUESTRAS COMUNIDADES, QUE NUESTROS BARRIOS, QUE NUESTRAS LOCALIDADES NOS ESTÁN PIDIENDO DÍA A DÍA. ENTENDEMOS COMO MUNICIPALIDAD QUE SOMOS LOS PRIMEROS EN QUE ATENDEMOS LA NECESIDAD CIUDADANA, LOS GOBIERNOS LOCALES NOS CONVERTIMOS EN AQUELLO Y HASTA HOY Y ESTOY SEGURO CON ESTE GRAN EQUIPO VAMOS A SEGUIR TRABAJANDO PARA HACER POSIBLE ESOS GRANDES SUEÑOS, SOBRE TODO EN LA PARTE DE SANEAMIENTO AMBIENTAL QUE ES FUNDAMENTAL PARA SEGUIR BAJANDO LOS ÍNDICES DE FALTA DE NECESIDADES BÁSICAS EN NUESTRAS POBLACIONES. QUIERO FELICITAR EL TRABAJO QUE SE HA VENIDO REALIZANDO Y TAMBIÉN PEDIRLES QUE NOS SIGAN APOYANDO TAL Y CUAL ASÍ HA SIDO HASTA EL MOMENTO. HEMOS TENIDO UN ACOMPAÑAMIENTO PLENO DE ESTE EQUIPO E INCLUSIVE MUCHAS VECES LA PREOCUPACIÓN DE QUE LOS PROYECTOS CONTINUÉN, QUE LOS PROYECTOS SE DESARROLLEN DE LA MEJOR MANERA Y ESTO NOS HA HECHO FUERTES A LOS GOBIERNOS LOCALES. ASÍ QUE MI RECONOCIMIENTO DESDE LA CIUDAD DE TENA, DESDE LA PROVINCIA DE NAPO, AL GRAN EQUIPO DEL BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADOR PARA HACER POSIBLE QUE ESTE NUEVO ECUADOR JUNTO A NUESTRO PRESIDENTE DANIEL NOBOA. MUCHAS GRACIAS".

**4.- JOSÉ TOAPANTA, PREFECTO DE NAPO:** "REALMENTE PARA NOSOTROS ES UN HONOR TENER LA OPORTUNIDAD DE RECIBIR EL APOYO Y EL RESPALDO DEL BANCO DEL ESTADO. HACE POCOS DÍAS INAUGURAMOS UNA VÍA DE 14 KILÓMETROS, UNA VÍA QUE UNE PARROQUIAS, QUE UNE COMUNIDADES Y QUE AYUDA A LA PRODUCTIVIDAD. AHORA MISMO ESTAMOS TRABAJANDO CON EL BANCO DEL ESTADO EN UNA VÍA QUE VA A UNIR COMUNIDADES MUY LEJANAS, 12 KILÓMETROS, QUE SIRVE PARA EL DESARROLLO DE ESTE SECTOR IMPORTANTE. OTRA VÍA QUE NOS ESTÁN APOYANDO EN LAS ANTENAS, IGUALMENTE EN EL CANTÓN TENA, DE GRAN PRIORIDAD PARA NUESTRO PUEBLO, DONDE NOS AYUDA NO SOLO AL DESARROLLO PRODUCTIVO, SINO AL DESARROLLO TURÍSTICO, PARA QUE NUESTRA GENTE, NUESTRO PUEBLO PUEDA SALIR ADELANTE DE LA SITUACIÓN CRÍTICA QUE VIVIMOS. PO ESO MI FELICITACIÓN A USTED SEÑOR GERENTE, A TODO SU EQUIPO, AL GOBIERNO NACIONAL POR EL RESPALDO INCONDICIONAL A LA PROVINCIA DE NAPO Y POR ENDE TODO EL PAÍS. DESDE NAPO EXPRESAMOS NUESTRO APOYO, NUESTRO RESPALDO A ESTA GESTIÓN Y QUIERO RECORDAR SEÑOR GERENTE QUE TENEMOS PRESENTADO UN PROYECTO PARA 180 KILÓMETROS, UN NUEVO PROYECTO CONTENIDO DE ARENISCA ASFÁLTICA QUE BENEFICIARÁ A LOS CINCO CANTONES DE MI PROVINCIA. GRACIAS SEÑOR GERENTE Y QUE VIVA EL ECUADOR".

**5.- ANDRÉS SANTIAGO RUANO PAREDES, ALCALDE DE TULCÁN:** "QUE GUSTO PODER ESTAR ACÁ COMPARTIENDO ESTA RENDICIÓN DE CUENTAS. QUIERO SALUDARLE AL DR. OMAR ALVARADO COMO GERENTE DE LA ZONAL NORTE, A TODO SU EQUIPO TÉCNICO Y POR SU INTERMEDIO AL SEÑOR GERENTE GENERAL, ECON. CARLOS RIVERA; COMO NO, TAMBIÉN AL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, PUES AGRADECER POR TODO. DE PARTE DEL CANTÓN TULCÁN, LA FRONTERA CON COLOMBIA. LA PUERTA DE INGRESO AL ECUADOR, QUIERO FELICITARLO, FELICITARLOS A TODOS, QUE NOS SIGAN APOYANDO. A PESAR DE LA CRISIS ECONÓMICA QUE VIVE EL PAÍS, CREO QUE EL BANCO SE CONVIERTE EN ESE OXÍGENO QUE NOS PERMITE A ALGUNOS MUNICIPIOS TENER ESPERANZA PARA GENERAR OBRA PÚBLICA. EN EL CASO DEL MUNICIPIO DE TULCÁN TENEMOS EN MARCHA ALGUNOS PROYECTOS IMPORTANTES COMO LA CONSTRUCCIÓN DE UN TANQUE DE AGUA POTABLE PARA EL SECTOR NORTE, POR 4 MILLONES DE DÓLARES. YO QUIERO AGRADECER PORQUE YA ESTAMOS AL FINAL DE ESTE PROCESO. IGUAL EL ADOQUINAMIENTO DE 81 CALLES, POR 4 MILLONES MÁS QUE AYUDARÁN A 30 BARRIOS DE LA URBE DE TULCÁN. IGUAL, MUCHAS GRACIAS PORQUE ESTE PROCESO VIENE AVANZANDO TAL CUAL EN BASE A LAS EXIGENCIAS PROPIAS DEL BANCO, NOSOTROS HEMOS SABIDO CUMPLIRLAS. OTRO PROYECTO GRANDE DE 15.800,00 DÓLARES PARA CAMBIAR REDES DE AGUA POTABLE, ALCANTARILLADO, Y ASFALTAR 38 CALLES CÉNTRICAS DE LA CIUDAD DE TULCÁN QUE VAN A PERMITIR DARLE UN VUELCO TOTAL A LA CIUDAD, YA NO SE VA A MIRARLA COMO UN PUEBLO ABANDONADO. SINO MÁS BIEN COMO UNA CIUDAD DE DESARROLLO, PORQUE NECESITAMOS QUE NUESTROS TERRITORIOS SE VAYAN TRANSFORMANDO, SE VAYAN RENOVANDO EN SU TOTALIDAD Y SOBRE TODO DE QUE EN UNIÓN Y EN EQUIPO LOGREMOS CONSEGUIR Y CRISTALIZAR ESTAS OBRAS ESPERADAS POR LA CIUDADANÍA. REITERO LA FELICITACIÓN. SIGAN ASÍ COMO HAN VENIDO AYUDANDO A MUCHOS MUNICIPIOS, A MUCHAS JUNTAS PARROQUIALES, A MUCHAS PREFECTURAS Y CUENTEN TAMBIÉN CON UN CANTÓN ALIADO COMO ES EL CANTÓN TULCÁN. UN ABRAZO".

**6.- YURI COLORADO, ALCALDESA DE MUISNE:** "YO CREO QUE MUISNE ES UN EJEMPLO DEL TRABAJO GRANDIOSO QUE HACE EL BANCO. CUANDO NOSOTROS ASUMIMOS LA ALCALDÍA DEL CANTÓN MUISNE VINIMOS ACÁ A ENTREGAR LOS SUEÑOS DE 42.000 HABITANTES Y NOS ENCONTRAMOS QUE EL MUNICIPIO DE MUISNE TENÍA CERO CUPO DE ENDEUDAMIENTO, UN PROYECTO FALLIDO DE 500.000 DÓLARES, MORAS EN EL BANCO DE DESARROLLO Y NINGUNA POSIBILIDAD DE FRENTE, Y EMPEZAMOS EN ESE MOMENTO UN PROYECTO DE ASISTENCIA TÉCNICA CON EL BANCO, EXPLICÁNDOLE A LA GERENCIA DEL BANCO, AL EQUIPO TÉCNICO, QUE MUISNE NO TENÍA LA CULPA DE AQUELLAS PERSONAS QUE ADMINISTRARON DE MANERA ERRÓNEA Y QUE LO HABÍAN SENTENCIADO A VIVIR EN LA POBREZA, Y EMPEZÓ ESE SUEÑO QUE HOY SE CRISTALIZA Y EMPEZAMOS CON UN PROYECTO DE MAQUINARIA DE 600.000 DÓLARES, NUESTRA PRIMERA OPERACIÓN DE CRÉDITO QUE HOY TRABAJA EN BENEFICIO DE LA CIUDADANÍA. POSTERIOR A ESO, EL BANCO NOS AYUDÓ CON UN ESTUDIO DE 300.000 DÓLARES, 100 % NO REEMBOLSABLE PARA EL ALCANTARILLADO DE MUISNE, UN SUEÑO INALCANZABLE Y QUE HOY, OMAR, GRACIAS A USTED, A CARLOS, A SU EQUIPO, A LA PREDISPOSICIÓN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, ES POSTULADO A LA REPÚBLICA POPULAR DE CHINA Y VAMOS A OBTENER 17 BILLONES DE DÓLARES QUE EL MUNICIPIO DE MUISNE, CON RECURSOS PROPIOS, JAMÁS PODRÍA PAGAR. Y SEGUIMOS TOCANDO LAS PUERTAS Y EXPLICARLES QUE NUESTRA GENTE, AL IGUAL QUE MUCHOS CANTONES PEQUEÑOS QUE HOY SE ENCUENTREN AQUÍ QUE NO TIENEN ACCESO AL AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO, PRESENTAMOS EL PROYECTO PARA EL AGUA POTABLE DE CHAMANGA Y SUS COMUNIDADES, TOCANDO LAS PUERTAS DEL BANCO Y DE AECID, Y QUIERO DECIRLES QUE HOY ESE PROYECTO QUE SUMA 2.5 MILLONES DE DÓLARES CON UN COMPONENTE DE 2.1 MILLONES DE DÓLARES NO REEMBOLSABLES. AL MUNICIPIO NO LE VA A COSTAR NADA, YA SE ENCUENTRA SOLICITANDO LA PERTINENCIA EN LA CONTRALORÍA PARA QUE EN ESTE MISMO AÑO SEA EJECUTADO. TIENE UNA DURACIÓN DE 6 MESES Y CHAMANGA Y SUS 7 PARROQUIAS, GRACIAS AL TRABAJO EXTRAORDINARIO DEL BANCO CON SU EQUIPO TÉCNICO Y ASÍ TAMBIÉN VA A TENER AGUA Y SEGUIMOS AVANZANDO PORQUE LAS NECESIDADES SON INFINITAS Y LOGRAMOS EN ESTE MOMENTO TENER UN PUNTO DE ENDEUDAMIENTO DESPUÉS DE TENER CERO, DE SER MOROSOS EN EL BANCO, DE 2.5 MILLONES DE DÓLARES QUE SERÁN INVERTIDOS PARA SANEAMIENTO. YA TENEMOS LA RESOLUCIÓN. GRACIAS OMAR POR ESA DILIGENCIA CON TODO SU EQUIPO. YA EN ESTE MOMENTO NOS ENCONTRAMOS PARA PODER SUBIR PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA DE AGUA Y SANEAMIENTO POR 2.5 MILLONES DE DÓLARES CON CARGO AL GRUPO QUE ANTES NO TENÍAMOS PARA CAMBIARLE LA VIDA DE NUESTRA GENTE. EN ESTE AÑO, EL GOBIERNO NACIONAL, LOS COOPERANTES INTERNACIONALES VAN A INVERTIR EN EL CANTÓN MUISNE MÁS DE 15 MILLONES DE DÓLARES NO REEMBOLSABLES. EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA JUNTO A SU GOBIERNO TUVO LA VOLUNTAD POLÍTICA DE CAMBIAR 5.3 MILLONES DE DÓLARES 100 %



43.- **EDER ALEXANDER:** "GRATITUD PARA EL BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADOR, POR ENTREGAR LOS RECURSOS QUE PERMITIRÁN QUE MUISNE CRISTALICE EL SUEÑO DE OBRAS QUE DIGNIFICARÁN LA VIDA DE SUS HABITANTES..."

44.- **ANDREA MORA:** "FELICIDADES, EXCELENTE TRABAJO. BENDICIONES Y ÉXITOS".

45.- **NANCY ORTIZ HERRERA:** "FELICITACIONES, UN GRAN ABRAZO".  
RESPONDE OMAR ALVARADO DIAZ: SALUDOS NANCY

46.- **ANGÉLICA CASTAÑEDA:** "GRACIAS BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADOR B.P. POR TODO EL RESPALDO BRINDADO A MUISNE Y LA GRAN GESTIÓN DE NUESTRA ALCALDESA YURI COLORADO MÁRQUEZ 🙏🙏🙏".

47.- **LIZ CAICEDO COROZO:** "UNA ADMINISTRACIÓN QUE RINDE CUENTAS CON PARTICIPACIÓN Y TRANSPARENCIA ES UNA ADMINISTRACIÓN QUE MERECE RECONOCIMIENTO ¡FELICITACIONES POR TRABAJAR CON RESPONSABILIDAD Y APOYAR LOS PROYECTOS VISIONARIOS DEL GOBERNANTE DE TENA! 🇪🇨🇦🇨🇦🇨🇦".

48.- **ANDREINA LARA COLOBON:** "GRACIAS A NUESTRA ALCALDESA YURI COLORADO VENDRÁN MEJORES COSAS PARA NUESTROS CANTÓN GRACIAS A TODAS LAS GESTIONES QUE SE ESTÁN DANDO".

49.- **ALEXANDRA SIMISTERRA:** "GRACIAS MUCHAS GRACIAS POR AYUDARNOS A LEVANTARNOS COMO CANTÓN, MUISNE AGRADECIDO CON EL BDE".

50.- **JUANMA IINMA:** "EXCELENTE TRABAJO REALIZADO, EN BENEFICIO DE LA CIUDADANÍA. UN SALUDO DESDE PUERTO QUITO".

51.- **NANDY JENNY:** "EXCELENTE GESTIÓN, EL CANTÓN PUERTO QUITO UNO DE LOS BENEFICIARIOS DE LOS PROYECTOS QUE SE ARTICULAN ENTRE LOS GADS Y EL BDE".

52.- **OSCAR ANDRES CAVIEDES ALBÁN:** "¡FELICITACIONES, GRAN GESTIÓN!".

53.- **MIGUEL ÁNGEL BARRIOS ARCE:** "GRACIAS A SUS BUENAS GESTIONES DE NUESTRA YURI COLORADO ALCALDE TENDREMOS DÍAS MEJORES Y MÁS OBRAS PARA NUESTRO QUERIDO CANTÓN MUISNE DIOS LE BENDIGA SIEMPRE ALCALDESA 🙏".

54.- **JOEL VALVERDE:** "FELICIDADES... UN SALUDO DESDE PUERTO QUITO CON MUCHO APRECIO...".

55.- **VICTORIA VÉLEZ DUENAS:** "FELICIDADES POR TODAS LAS BUENAS ACCIONES QUE SE VINCULAN EN FAVOR DE LA COMUNIDAD Y POR TRABAJAR POR EL CANTÓN Y SUS MEJORAS...".

56.- **JKALEXANDRA GARCIA:** "FELICITACIONES SEÑOR ALCALDE VICTOR MIELES POR SEGUIR TRABAJANDO POR EL BIENESTAR DE PUERTO QUITO. QUE SIGAN LOS LOGROS EN BENEFICIO DE TODA LA COMUNIDAD. 🙏".

57.- **ALICIA JARAMILLO:** "EXCELENTE. FELICITACIONES OMAR".  
RESPONDE OMAR ALVARADO DIAZ: MUCHAS GRACIAS ALICITA.

58.- **NICOL JARAMILLO:** "EXCELENTE TRABAJO INTERINSTITUCIONAL EN BENEFICIO DE LA CIUDADANÍA 🙏🙏🙏".

59.- **CECILIA SALAZAR:** "EXCELENTE... !!!🙏🙏🙏".

60.- **NELLY LLANOS:** "FELICIDADES MUCHOS ÉXITOS".

61.- **JUAN CARLOS JARAMILLO MENDOZA:** "MUY BIEN".

62.- **ISABEL MORA:** GIF

63.- **RUBEN SALTOS:** "EXCELENTE".

64.- **SILVIRAFACRIS BENAVIDES:** "GRACIAS AL BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADOR B.P. POR LA INVITACION A LA ALCALDESA DEL CANTON MUISNE YURI COLORADO MÁRQUEZ UNA MUJER ADMIRABLE LUCHADORA Q TRABAJA PARA BIENESTAR DE SU PUEBLO JUNTOS LEVANTAMOS A MUISNE 🇪🇨🇦🇨🇦".

65.- **BRYAN CÁRDENA:** "EXCELENTE".

66.- **SANTIAGO VIVANCO:** "EXCELENTE, SIGAMOS APORTANDO POR LA TRANSPARENCIA 🙏🙏🙏".

67.- **SILVIA ANNABELLE GUERRERO ALTAMIRANO:** "OMARSITO. FELICITACIONES POR LA GRAN. LABOR DESEMPEÑADA. UN ABRAZO."

68.- **BAYRON BAYRON:** EMOTICON.

**APORTES EN LAS MESAS DE TRABAJO:**

69.- **ANALÍA ZAVALA, C.C. 0401103700:** SOLICITA QUE SE REALICE EL SEGUIMIENTO SOBRE EL PRONUNCIAMIENTO DEL BEI, SOBRE EL FINANCIAMIENTO DEL GAD MUNICIPAL DE TULCÁN".  
RESPUESTA: SE LE INFORMA QUE SE HARÁ LA CONSULTA CON LA GOPP SOBRE EL ESTADO DE ESTA OPERACIÓN Y SE INFORMARÁ OPORTUNAMENTE A LA ENTIDAD.

70.- **RODRIGO CHICAIZA, C.C. 0997912905:** CONSULTA CÓMO ACCEDER AL CUPO DE ENDEUDAMIENTO.  
RESPUESTA: SE PROPORCIONÓ INFORMACIÓN SOBRE EL PROCESO A LA SERVIDORA / CIUDADANA SUSCRITA EN LA MESA TÉCNICA, Y POSTERIORMENTE SE BRINDÓ APOYO VÍA TELEFÓNICA.

71.- **NELSON SANDOLVAL, C.C. 0802645531:** CONSULTA CÓMO ACCEDER AL CUPO DE ENDEUDAMIENTO.  
RESPUESTA: SE PROPORCIONÓ INFORMACIÓN SOBRE EL PROCESO A LA SERVIDORA / CIUDADANA SUSCRITA EN LA MESA TÉCNICA, Y POSTERIORMENTE SE BRINDÓ APOYO VÍA TELEFÓNICA.

72.- **KEVIN SÁNCHEZ, C.C. 0802197350:** SUGIERE QUE LA PLATAFORMA DONDE SE VALIDAN LOS CUPOS DE ENDEUDAMIENTO SEA MÁS MODERNA.  
RESPUESTA: SE INFORMARÁ A LA GERENCIA DE ASISTENCIA TÉCNICA PARA SU EVALUACIÓN.

73.- **JIMMY REYES, C.C. 1500634991:** SOLICITA LA REVISIÓN DEL CUPO DE ENDEUDAMIENTO DEL GAD MUNICIPAL DE TENA Y A SU VEZ EXTIENDE UNA FELICITACIÓN AL EQUIPO DE LA SUCURSAL ZONAL NORTE DEL BDE B.P.  
RESPUESTA: SE INFORMA QUE SE SOLICITARÁ LA INFORMACIÓN CON CORTE AL MES DE JUNIO PARA LA ACTUALIZACIÓN PERTINENTE.

74.- **JOSÉ DEFAZ, C.C. 1717589517:** SOLICITA INGRESAR EL PROYECTO "CONSTRUCCIÓN DE UN CENTRO CULTURAL Y DE EMPRENDIMIENTO EN LA PARROQUIA SAN SEBASTIÁN DEL COCA, CANTÓN JOYA DE LOS SACHAS, PROVINCIA DE ORELLANA"  
RESPUESTA: INFORMACIÓN PUBLICADA Y REMITIDA A LA GERENCIA DE RIESGOS PARA SU RESPECTIVO CUPO.

75.- **EDUARDO PÉREZ, C.C. 18025721130:** SOLICITA QUE SE PUBLIQUE INFORMACIÓN RELACIONADA A LOS BONOS VERDES Y SE SOCIALICE CON LOS GAD.  
RESPUESTA: SE INFORMA QUE EL PROGRAMA DE BONOS VERDES SE ENCUENTRA EN PROCESO DE CREACIÓN A LA FECHA, UNA VEZ QUE SE CUENTE CON LOS LINEAMIENTOS ESPECÍFICOS DEL PROGRAMA SE REALIZARÁ LA DEBIDA INDUCCIÓN A LOS GAD CLIENTES DEL PAÍS.

DATOS DE LA DELIBERACIÓN PÚBLICA Y EVALUACIÓN CIUDADANA DE RENDICIÓN DE CUENTAS:

Fecha en que se realizó la deliberación pública y evaluación ciudadana de rendición de cuentas:	N° DE USUARIOS	GÉNERO			NACIONALIDADES O PUEBLOS				
MARTES 17 DE JUNIO DE 2025, AUDITORIO DE LA PLATAFORMA GUBERNAMENTAL DE GESTIÓN FINANCIERA.	191	MASCULINO	FEMENINO	GLBTI	MONTUBIO	MESTIZO	CHOLO	INDIGENA	AFROECUATORIANO
		129	62	0	5	165		16	5

INCORPORACIÓN DE LOS APORTES CIUDADANOS DE LA RENDICIÓN DE CUENTAS DEL AÑO ANTERIOR EN LA GESTIÓN INSTITUCIONAL:

DESCRIBA LOS PRINCIPALES APORTES CIUDADANOS REPORTADOS EN LA RENDICIÓN DE CUENTAS DEL PERIODO ANTERIOR	SE INCORPORÓ EL APORTE CIUDADANO EN LA GESTIÓN INSTITUCIONAL? PONGA SÍ O NO	PORCENTAJE DE AVANCES DE CUMPLIMIENTO	DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN
JULIO CESAR ROBLES GUEVARA CÉDULA: 400995023 CONTACTO: JULIO.ROBLES@CARCHI.GOB.EC COMENTARIO CONSTANTE EN EL ACTA DE COMPROMISO RENDICIÓN DE CUENTAS – AÑO 2023: 5. JULIO ROBLES, PREFECTO DE CARCHI Y VICEPRESIDENTE DEL CONGOPE, PARTE PERTINENTE: “.....EN UN TIEMPO MUY CORTITO ESPERO QUE TENGAMOS A USTEDES RECIBIENDO ESE NUEVO EQUIPO CAMINERO POR MÁS DE USD 3.2 MILLONES QUE LA NUEVA PREFECTURA DEL CARCHI VA A RECIBIR Y ESO LO RECIBIMOS CON ALEGRÍA....”	SI	100%	EL GAD PROVINCIAL DE CARCHI MANTIENE CON EL BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADOR B.P. LA OPERACIÓN DE CRÉDITO NO. 41729, MISMA QUE FUE APROBADA MEDIANTE DECISIÓN NO. 2024 GGE-020 DE 09 DE FEBRERO DE 2024, POR EL MONTO ASIGNADO DE 3.093.720.00, CON EL OBJETO DE FINANCIAR LA ADQUISICIÓN DE EQUIPO CAMINERO PARA EJECUTAR EL PLAN VIAL QUINQUENAL DE LA PROVINCIA DE CARCHI. EL RESPECTIVO CONTRATO DE FINANCIAMIENTO Y SERVICIOS BANCARIOS SE SUSCRIBIÓ EL 20 DE MARZO DE 2024 Y HAN SIDO ENTREGADOS LOS DOS DESEMBOLSOS. ACTUALMENTE LA SUCURSAL ZONAL NORTE SE ENCUENTRA POR REALIZAR EL PROCESO RESPECTIVO DE LIQUIDACIÓN, YA QUE EL PRESTATARIO HA CUMPLIDO CON TODOS LOS REQUISITOS Y EL BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADOR B.P. HA EJECUTADO NORMALMENTE LOS DESEMBOLSOS. LA ENTIDAD CUENTA CON EL EQUIPO CAMINERO A DISPOSICIÓN. SE ADJUNTAN COMO EVIDENCIABLE LA REFERIDA DECISIÓN DE APROBACIÓN DEL FINANCIAMIENTO.	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/06/RC2024-Compromisos-Aportes-año-anterior-SZ-Norte-1.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/06/RC2024-Compromisos-Aportes-año-anterior-SZ-Norte-1.pdf</a>

DIFUSIÓN Y COMUNICACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL:

MEDIOS DE VERIFICACIÓN	No. DE MEDIOS	PORCENTAJE DEL PPTO. DEL PAUTAJE QUE SE DESTINO A MEDIOS LOCALES Y REGIONALES	PORCENTAJE DEL PPTO. DEL PAUTAJE QUE SE DESTINÓ A MEDIOS NACIONAL	PORCENTAJE DEL PPTO DEL PAUTAJE QUE SE DESTINO A MEDIOS INTERNACIONALES	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN	NOMBRE DE MEDIO	MONTO	MINUTOS
Radio	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA
Prensa	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA
Televisión	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA
Medios digitales	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA

TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN DE LA GESTIÓN INSTITUCIONAL Y DE SU RENDICIÓN DE CUENTAS:

MECANISMOS ADOPTADOS	PONGA SI O NO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
PUBLICACIÓN EN LA PÁG. WEB DE LOS CONTENIDOS ESTABLECIDOS EN EL ART. 7 DE LA LOTAIP	SI	<a href="https://bde.fin.ec/ir0nsp0renc10/">https://bde.fin.ec/ir0nsp0renc10/</a>
PUBLICACIÓN EN LA PÁG. WEB DEL INFORME DE RENDICIÓN DE CUENTAS Y SUS MEDIOS DE VERIFICACIÓN ESTABLECIDOS EN EL LITERAL M, DEL ART. 7 DE LA LOTAIP	SI	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2024/05/Informe-RC-2023-Matriz-Codigo-12762.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2024/05/Informe-RC-2023-Matriz-Codigo-12762.pdf</a>

PLANIFICACIÓN: SE REFIERE A LA ARTICULACIÓN DE POLÍTICAS PÚBLICAS:

LA INSTITUCIÓN TIENE ARTICULADO EL PLAN ESTRATÉGICO INSTITUCIONAL	PONGA SI O NO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
LA INSTITUCIÓN TIENE ARTICULADAS SUS POA AL PLAN NACIONAL DE DESARROLLO	SI	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2024/12/Plan-Operativo-Anual-POA-Cuarta-Reforma.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2024/12/Plan-Operativo-Anual-POA-Cuarta-Reforma.pdf</a>
EL POA ESTÁ ARTICULADO AL PLAN ESTRATÉGICO	SI	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2024/12/Plan-Operativo-Anual-POA-Cuarta-Reforma.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2024/12/Plan-Operativo-Anual-POA-Cuarta-Reforma.pdf</a>

CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCIÓN PROGRAMÁTICA:								
OBJETIVOS ESTRATEGICOS/COMPETENCIAS EXCLUSIVAS	META POA		INDICADORES	RESULTADOS		% CUMPLIMIENTO DE LA GESTIÓN	DESCRIPCIÓN DE LA GESTIÓN POR META	DESCRIPCIÓN DE COMO APORTA EL RESULTADO ALCANZADO AL LOGRO
OBJETIVO ESTRATÉGICO	NO. DE META	DESCRIPCIÓN		TOTALES PLANIFICADOS	TOTALES CUMPLIDOS			
OE1. APOYAR EL DESARROLLO TERRITORIAL QUE CONTRIBUYA A REDUCIR LA INEQUIDAD	1	MONTO TOTAL DE APROBACIONES DE INVERSIÓN PÚBLICA	MONTO TOTAL DE APROBACIONES DE INVERSIÓN PÚBLICA	114.159.124,35	130.387.972,89	114,22%	DADO A LOS ESFUERZOS REALIZADOS POR EL EQUIPO DE LA SUCURSAL ZONAL, SE LOGRÓ ALCANZAR EL 114% DE CUMPLIMIENTO EN EL INDICADOR DE APROBACIONES.	LAS APROBACIONES REALIZADAS POR ESTA ZONAL FUERON DIRIGIDAS PARA 54 PROYECTOS UBICADOS A LO LARGO DE SIETE PROVINCIAS: ESMERALDAS, CARCHI, IMBABURA, PICHINCHA, SUCUMBÍOS, ORELLANA, NAPO.
OE1. APOYAR EL DESARROLLO TERRITORIAL QUE CONTRIBUYA A REDUCIR LA INEQUIDAD	2	MONTO TOTAL DE DESEMBOLSOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	MONTO TOTAL DE DESEMBOLSOS DE INVERSIÓN PÚBLICA	88.658.415,47	81.778.372,32	92,24%	EN 176 DESEMBOLSOS SE HA EJECUTADO EL 92% DEL CUMPLIMIENTO DE LA META, CONTRIBUYENDO A LA EJECUCIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN EN TODOS LOS SECTORES.	APORTA CON EL DESARROLLO A TODAS LAS PROVINCIAS Y SUS CANTONES DE LA PARTE NORTE DEL PAÍS, CON 81,7 MILLONES A LOS SECTORES DE VIALIDAD, SANEAMIENTO AMBIENTAL, EQUIPAMIENTO URBANO, DESARROLLO URBANO, RIEGO Y FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL.
OE1. APOYAR EL DESARROLLO TERRITORIAL QUE CONTRIBUYA A REDUCIR LA INEQUIDAD	3	MONTO TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO DE INVERSIÓN PÚBLICA	MONTO TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO DE INVERSIÓN PÚBLICA	333.828.836,86	332.496.282,19	99,60%	EN CUANTO A LA CARTERA DE CRÉDITO TOTAL VIGENTE, AL FINALIZAR DICIEMBRE DE 2024 CERRÓ EN USD 332.50 MILLONES, CUMPLIENDO CON EL 99,60% DE LA META; EL DESEMPEÑO DE LA GESTIÓN DE DESEMBOLSOS DEL COMPONENTE REEMBOLSABLE TIENE DIRECTA RELACIÓN CON EL COMPORTAMIENTO DE CARTERA.	EL CUMPLIMIENTO DEL MONTO TOTAL DE CARTERA DE LA SUCURSAL APORTÓ DE MANERA SIGNIFICATIVA A LA CARTERA TOTAL DEL BANCO, EVIDENCIANDO QUE LOS PROYECTOS FINANCIADOS SIGUEN DE MANERA ADECUADA SU PLANIFICACIÓN.
OE3. FORTALECER LAS CAPACIDADES DE LOS CLIENTES DEL BANCO	4	NÚMERO DE CLIENTES CON INFORMACIÓN FINANCIERA CON CONTROL DE CALIDAD	NÚMERO DE CLIENTES DE LA SUCURSAL CON INFORMACIÓN FINANCIERA DEL AÑO 2023 NÚMERO DE CLIENTES DE LA SUCURSAL CON INFORMACIÓN FINANCIERA DEL AÑO 2023	230,00	230,00	100,00%	AL FINAL DEL AÑO 2024, SE CONTÓ CON INFORMACIÓN FINANCIERA VALIDADA Y PUBLICADA DE UN TOTAL DE 230 ENTIDADES DISTRIBUIDAS EN 43 GAD MUNICIPALES, 7 GAD PROVINCIALES, 164 GAD PARROQUIALES, 7 EMPRESAS PÚBLICAS, 4 CUERPOS DE BOMBEROS, 1 UNIVERSIDAD, 1 MANCOMUNIDAD, 1 CASA DE LA CULTURA, 1 CONAGOPARE Y 1 REGISTRO DE LA PROPIEDAD CON LOS QUE SE HA CUMPLIDO LA META AL 100%.	EL CUMPLIMIENTO DE DICHA META ES IMPORTANTE PARA QUE LOS GAD PROVINCIALES, MUNICIPALES, PARROQUIALES Y OTRAS ENTIDADES PUEDAN CONOCER SU CUPO DE ENDEUDAMIENTO Y CON ELLO PRESENTAR PROYECTOS QUE MEJOREN LA CALIDAD DE VIDA DE LA POBLACIÓN.
OE3. FORTALECER LAS CAPACIDADES DE LOS CLIENTES DEL BANCO	5	NÚMERO DE PARTICIPANTES QUE HAN RECIBIDO EVENTOS DE FORTALECIMIENTO O DE CAPACIDADES	NÚMERO DE SERVIDORES DE LOS GADS Y CLIENTES PARTICIPANTES EN LOS EVENTOS DE FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES	150,00	467,00	311,33%	EN EL AÑO 2024, SE REALIZÓ UN (1) EVENTO DE FORTALECIMIENTO VIRTUAL Y 14 EVENTOS PRESENCIALES, DIRIGIDOS A GAD MUNICIPALES, PARROQUIALES RURALES Y EMPRESAS PUBLICAS.	EL CUMPLIMIENTO DE DICHA META ES IMPORTANTE PARA QUE NUESTROS CLIENTES FORTALEZCAN SUS CAPACIDADES TÉCNICAS, ADMINISTRATIVAS Y FINANCIERAS Y CON ELLO LOGRAR SER MAS EFICIENTES EN SU ADMINISTRACIÓN.

CUMPLIMIENTO DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA:					
TIPO	DESCRIPCIÓN	PRESUPUESTO PLANIFICADO	PRESUPUESTO EJECUTADO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA INSTITUCIÓN	
ADMINISTRATIVO	EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA	83.067.101,32	81.851.770,47	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/06/RC-2024-GOP-Ejecucion-Presupuestaria-Matriz-y-Zonales.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/06/RC-2024-GOP-Ejecucion-Presupuestaria-Matriz-y-Zonales.pdf</a>	

PRESUPUESTO INSTITUCIONAL:					
TOTAL DE PRESUPUESTO INSTITUCIONAL CODIFICADO	PRESUPUESTO ADMINISTRATIVO PLANIFICADO	PRESUPUESTO ADMINISTRATIVO EJECUTADO	PRESUPUESTO DE POLÍTICA PLANIFICADO	PRESUPUESTO DE POLÍTICA EJECUTADO	% EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA
83.067.101,32	65.883,26	57.324,24	83.001.218,06	81.794.446,23	98,54%

INFORMACIÓN FINANCIERA BALANCE GENERAL			
ACTIVO	PASIVO	PATRIMONIO	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
540.483.426.16	540.435.549.19	47.876.97	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/05/RC2024-Balance-SZ-Norte.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/05/RC2024-Balance-SZ-Norte.pdf</a>

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES (LOCPCCS Art. 10 NUMERAL 7):		
LABORALES	TRIBUTARIAS	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
SI	SI	<a href="https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/05/RC2024-Cumplimiento-SRI-IESS-SZ-Norte.pdf">https://bde.fin.ec/wp-content/uploads/2025/05/RC2024-Cumplimiento-SRI-IESS-SZ-Norte.pdf</a>

PROCESOS DE CONTRATACIÓN Y COMPRAS PÚBLICAS DE BIENES Y SERVICIOS:					
TIPO DE CONTRATACIÓN (CATÁLOGO ELECTRÓNICO, COTIZACIÓN, ÍNFIMA CUANTÍA, MENOR CUANTÍA B Y S, PUBLICACIÓN, RÉGIMEN ESPECIAL (Todos los procesos), SUBASTA INVERSA ELECTRÓNICA)	ESTADO ACTUAL				LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
	Número Total Adjudicados	Valor Total Adjudicados	Número Total Finalizados	Valor Total Finalizados	
ÍNFIMA CUANTÍA	5	\$ 9.899,50	5	\$ 9.899,50	<a href="https://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/compras/PC/buscarProceso.cpe?sq=1">https://www.compraspublicas.gob.ec/ProcesoContratacion/compras/PC/buscarProceso.cpe?sq=1</a>
CATÁLOGO ELECTRONICO	1	\$ 657,53	1	\$ 657,53	<a href="https://catalogoelectronico.compraspublicas.gob.ec/">https://catalogoelectronico.compraspublicas.gob.ec/</a>

ENAJENACIÓN, DONACIONES Y EXPROPIACIONES DE BIENES:			
TIPO	BIEN	VALOR TOTAL	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PAG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
DONACIONES REALIZADAS	NO APLICA	NO APLICA	NO APLICA

INCORPORACIÓN DE RECOMENDACIONES Y DICTÁMENES POR PARTE DE LAS ENTIDADES DE LA FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL Y LA PROCURADURÍA

GENERAL DEL ESTADO:					
ENTIDAD QUE RECOMIENDA	NO. DE INFORME DE LA ENTIDAD QUE RECOMIENDA	NO. DE INFORME DE CUMPLIMIENTO	% DE CUMPLIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES	OBSERVACIONES	LINK AL MEDIO DE VERIFICACIÓN PUBLICADO EN LA PÁG. WEB DE LA INSTITUCIÓN
CONTRALORÍA GENERAL DEL ESTADO.	NO APLICA			NO APLICA	
SUPERINTENDENCIA DE BANCOS Y SEGUROS.	NO APLICA			NO APLICA	
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS Y VALORES.	NO APLICA			NO APLICA	
SUPERINTENDENCIA DE COMUNICACIONES.	NO APLICA			NO APLICA	
DEFENSORÍA DEL PUEBLO.	NO APLICA			NO APLICA	
CONSEJO DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA Y CONTROL SOCIAL.	NO APLICA			NO APLICA	
SUPERINTENDENCIA DE ECONOMÍA POPULAR Y SOLIDARIA.	NO APLICA			NO APLICA	
SUPERINTENDENCIA DE CONTROL DEL PODER DE MERCADO.	NO APLICA			NO APLICA	
CONSEJO DE REGULACIÓN Y DESARROLLO DE LA INFORMACIÓN Y COMUNICACIÓN.	NO APLICA			NO APLICA	
PROCURADURÍA GENERAL DEL ESTADO.	NO APLICA			NO APLICA	
CONSEJO DE ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR	NO APLICA			NO APLICA	